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Anotace:

Bakalářská práce se věnuje stáří, aktivizaci ve stáří a smysluplnému trávení volného času v domově
pro seniory. V první části se zabývá charakteristikou stáří, změnami, které jej provázejí ve fyzické i
psychické oblasti, institucionální péčí o seniory, vymezením pojmů jako jsou sociální služby,
aktivizace a aktivizační pracovníci. Popisuje kompetence a způsobilost aktivizačního pracovníka dle
zákona 108/2006 Sb. O sociálních službách. Sleduje přímou spojitost mezi kvalitou života, osobní
spokojeností seniora a využíváním nabídky aktivizačních činností. Přibližuje jednotlivé aktivizační
techniky a postupy, zabývá se také terapeutickými přístupy, které je možné při práci se seniory využít.
Poukazuje na důležitost motivace v celkovém procesu, zabývá se spornými body a úskalími, které
aktivizaci seniorů s různým stupněm poškození kognitivních funkcí a různým stupněm závislosti
provázejí.
V praktické části seznamuje blíže s konkrétním zařízením, nabídkou služeb a jeho cíly. Rozpracovává
komplexní týdenní plán aktivizace pro zařízení. Dále předkládá 3 praktické plány aktivizace pro 3
uživatele rozdělené dle poškození kognitivních funkcí a různé míry závislosti. Pomocí kazuistik a
odborné literatury se snaží najít optimální řešení aktivizačního programu.

Klíčová slova: stáří, senior, aktivizace, aktivizační techniky, kvalita života, kognitivní funkce,
demence

Summary
Activation of seniors in residential institution
This thesis deals with old age, activation in the old age in meaningful leisure activities in the home for
the elderly. The first part deals with the characteristics of old age, changes that are accompanied with
the physical and mental areas of institutional care for the elderly, the definitions of terms such as
social services, personnel mobilization and activity workers. It describes the skills and competence
activating worker under Act 108/2006 The Social Services. It follows the direct link between quality
of life, personal satisfaction of pensioner and use of activation activities. It shows the various
activation techniques and procedures, engaged in the therapeutic approaches that can be used, while
working with the elderly.
It points to the importance of motivation in the overall process, dealing with disputed points and
pitfalls that activation of seniors with varying degrees of cognitive impairment and varying degrees of
dependence are accompanied.

In the practical part it introduces specific equipment and procedures and develops a comprehensive
weekly plan for activating the device.
Furthermore, by activation of 3 practical plans for 3 users it divides by cognitive impairment and the
degree of dependence. Using case reports and literature trying to find optimal solutions of activation
program.

Keywords: age, senior, activation, activation techniques, quality of life, cognitive function, dementia
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1. Úvod

„Starý člověk ztrácí jedno z největších lidských práv: Není už posuzován svými, svou

generací.“ J. W. Goethe

Stáří a stárnutí je a bude se stále se zvyšující střední délkou života více a více aktuálním

tématem v sociálních službách. Stáří s sebou přináší mnoho problémů a těžkostí, jak

v somatické, tak v psychické rovině.

Pokojně a bez obtíží zestárnout a odejít v bezpečí svého domova, to by si přál asi každý z nás,

ale realita je mnohdy zcela jiná. Mnoho starých lidí je nuceno ať již důvodů zdravotních či

sociálních odejít do různých sociálních zařízení, jako jsou domovy seniorů, domovy

s pečovatelskou službou a jiné. Jejich život doma byl nějak uspořádán, měl svůj rytmus a řád,

v novém domově musí opět získávat ztracenou jistotu. Někteří jedinci tento přesun nesou

velmi těžce a stahují se do sebe, někdy přestávají i komunikovat a nezřídka do několika

měsíců po přesunu do zařízení umírají.

Jedním z důležitých ukazatelů spokojenosti je posuzování kvality života. Kvalita života je

důležité kritérium, kterým můžeme posuzovat schopnost jedince znovu se začlenit, najít si své

místo. K tomu, aby tato fáze změny prostředí a začlenění se do nového prostředí byla

seniorům usnadněna často slouží tzv. aktivizace a aktivizační činnosti, které nejrůznější

zařízení využívají k naplnění a smysluplnému trávení volného času seniorů.

Aktivizace velmi přispívá k subjektivní spokojenosti jedince a zvyšuje tím přímo jeho kvalitu

života.

Dle možností aktivní prožívání života vede u jedinců k vyšší míře spokojenosti s vlastním

životem. Psychický stav kráčí pak ruku v ruce se stavem fyzickým. Pokud pojímáme člověka

jako bio-psycho-sociálně-spirituální hodnotu neměli bychom zapomínat na to, na co bylo

v dřívější péči o seniory ale také o pacienty a klienty nejrůznějších zařízení zapomínáno, že

k tomu, aby mohl člověk dosáhnout určité úrovně kvality života nestačí uspokojovat pouze

jeho základní potřeby fyziologické – jídlo, pití, domov. Podstatné pro práci se seniory jsou

především vývojové potřeby, jak je uvádí Vágnerová (Vágnerová, 2008)

- potřeba aktivizace zajímavými podněty

- potřeba cítit, že můj život a svět mají nějaký smysl

- potřeba možnosti plánovat si svůj program a čas sám i s druhými lidmi

- potřeba zastávat nějakou roli a pozici ve skupině
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- potřeba vlastní identity

- potřeba cítit možnost otevřené budoucnosti, toho, že je ještě nějaká perspektiva

Představa o kvalitě života je různá v různých obdobích života a je také velmi individuální

prožívání jednotlivých situací, které stárnutí a stáří přináší. Vše závisí na postoji k životu, síti

rodinných a sociálních vztahů, které senior má a na jeho osobním přijetí změn, které stáří a

stárnutí provázejí.

Téma aktivizace seniorů jsem zvolila, protože je mi díky mé dvouleté praxi tato problematika

velice blízká. Pracovala jsem v domově pro seniory a téma kvality života seniorů v zařízeních

a její zvyšování pomocí aktivizace považuji za velmi důležité. Měla jsem na vlastní oči

možnost posoudit změny, které se udály s jedinci po přijetí a zapojení se do aktivit a

společenského života zařízení. Je nutné si uvědomit, jak podstatný je v celém procesu

individuální přístup a vhodně zvolená motivace.

V každodenní praxi jsem se setkávala s problémem absence vypracovaných individuálních

plánů pro uživatele s různou mírou soběstačnosti a orientace. Pokud některý s klientů trpěl

fyzickým handicapem, jeho mentální zdraví často zůstávalo neporušeno a naopak. Byla jsem

svědkem nevhodně volených skupin a plánů aktivizace, které byly pro jednu skupinu klientů

příliš banální a pro druhou zase příliš komplikované.

Cílem praktické části je vytvořit individuální týdenní plány aktivizace pro 3 uživatele na

základě kazuistik, osobního příběhu uživatele a dalších podkladů. Každý uživatel zastupuje

skupinu s rozdílným stupněm poškození kognitivních funkcí. K rozdělení uživatelů jsem

použila tabulku „Hodnocení aktivit denního života podle Barthelové“ a test MMSE – „Mini

Mental State Examination“ tzv. Folsteinův test kognitivního deficitu. Plány aktivizace je

možné použít jako doporučující podklad pro zpracování aktivizačních plánů pro ostatní

uživatele.

2. Stáří

2.1. Definice stáří

„Stáří neznamená pouze úbytek funkcí. Některé funkce se celý život nemění, jiné se dokonce

zlepšují!
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Vůbec nejvýznamnější je zjištění, že starý organismus disponuje kvalitativně jinými

mechanismy, kterými se přizpůsobuje podmínkám okolí.“1

Co je vlastně stáří, jak rozumíme dnes pojmu, kterého se jedna polovina populace bojí a druhá

má pocit, že se jí nikterak netýká… Na světě je málo spravedlností, ale jednou z nich je, že

všichni zestárneme a všichni jednou zemřeme.

Stáří obyvatelstva je výslednicí procesu demografického stárnutí. Demografické stáří, tedy

jeho jednotlivé stupně se měří podílem osob vyššího veku v celkové populaci. Stáří

biologické není totožné se stářím demografickým. Demografické stáří je podmíněno

biologickým a to tím intenzivněji, čím rychleji se blíží dosahovaná střední délka života

maximální hranici lidského života. Sociální faktory velmi markantně ovlivňují rychlost a

stupeň demografického stárnutí. Důležité pro společenské a demografické účely je určení

dolní hranice demografického stáří, tato hranice je ovlivněna společenskými faktory,

především ekonomickou aktivitou lidí. Důležitý pro stanovení dolní hranice demografického

věku je především ukazatel stupně závislosti, který je podmíněný rozsahem postižení

duševních a fyzických funkcí a věk, který je zpravidla nejvíce častý pro odchod do důchodu.

Hranice jsou také determinovány historicky, dolní hranice se posouvá k vyšším věkovým


[…]


domácím prostředí využívala pouze pečovatelskou službu. Zhruba před pěti lety jí byla

diagnostikována po gynekologické operaci a následném umístění v LDN Alzheimerova

choroba. Převezena do DD z LDN, ve velmi špatném fyzickém a psychickém stavu. Stavy

zmatenosti, bloudění a občas také agresivity. Nebyla umístěna do specializovaného zařízení,

protože rodinní příslušníci nenašli volné místo poblíž svého domova. Paní L.D. je zcela

dezorientovaná místem, osobou a časem. Je schopna ve světlejších chvílích poznat některé

rodinné příslušníky. Zcela inkontinentní, odkázaná na celodenní péči a dohled. Chůze

schopná s dopomocí.

8.8.2. Individuální plán aktivizace

Jméno: L.D.

Patro/pokoj: 3/20

Datum nástupu: 15.3.2008

Datum sepsání/aktualizace individuálního plánu: 15.4.2008

Sepsala: L.M. – sociální pracovnice

Stupeň postižení kognitivních funkcí: 10 bodů – těžká kognitivní porucha

Barthel test: 39 - bodů vysoce závislá

Zdravotní omezení

Ischemická choroba, pokročilá Alzheimerova choroba, stav po iktu – ochrnutí levé ruky, šedý

zákal

Charakteristika obyvatele:

Paní L.D. je dezorientovaná osobou, místem i časem. Vzhledem k pokročilosti Alzheimerovy

choroby přiměřený stav. Dobře reaguje na cannnisterapii a bazální stimulaci.

Rodinné poměry:

Rodina se zajímá a pravidelně navštěvuje.

51

Představy obyvatele o náplni volného času:

Paní L.D. nemá na podkladě své nemoci náhled na svůj stav, v sestavení plánu byla tedy

nápomocna rodina, zaměřili jsme se především na tlumení stavů zmatenosti, aromaterapii,

praktickou ergoterapii, nácvik oblékání, česání apod.

Cíle, kterých chceme ve spolupráci s obyvatelem dosáhnout:

V případě paní L.D. je třeba vypozorovat, jaká aktivita je pro ni příjemná. Ať již se jedná

o návštěvy zvířat, bazální stimulaci, rehabilitační cvičení na lůžku. Důležitý je nácvik chůze,

aby se co nejvíce oddálila chvíle, kdy zůstane na lůžku. Možná je také návštěva některých

společných aktivit např. zpívání, které měla v předešlém životě tak ráda, nebo poslech hudby.

To je ovšem možné pouze s doprovodem, aktivity ji velmi unavují a její pozornost je dosti

limitovaná. Doporučena spíše individuální práce a aktivizace.

Zhodnocení

Na základě poznatků zdravotních sester, rehabilitačních pracovnic, pracovníků sociální péče

a aktivizační pracovnice došlo k výraznému zlepšení stavu oproti nástupu. Zlepšení chůze

vlivem pravidelné rehabilitace. Docílení zvládání některých samoobslužných aktivit jako

např. česání oblékání s dopomocí apod. Evidentně největší radost má obyvatelka z návštěv

cannisterapeutického psa, kterého hladí a mazlí se s ním. Obyvatelka je klidnější a lépe v noci

spí. Také rodina pozoruje výrazné zlepšení oproti stavu při pobytu v LDN.
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9. Závěr

Vyspělost společnosti můžeme posuzovat mimo jiné také podle toho, jak se stará o své předky

a o ty kteří to potřebují. Úroveň péče o seniory v naší zemi není nijak oslnivá, služby jsou

často velmi nedostačující a neodpovídají potřebám seniorů, příspěvek na péči byl snížen

a mnoha seniorům také odejmut. Úroveň především soukromé péče bývá často velmi sporná

a odvíjí se a to dosti často pouze od výše úhrady. Ale někde v tom všem se ztrácí člověk se

svými bolestmi a strastmi a je zjednodušen na účetní jednotku. Domovy seniorů často trpí

zoufalým nedostatkem zaměstnanců. Na 1 pečovatele na směnu připadá často i 20 seniorů,

tento nápor nelze při nejlepší vůli zvládnout. Aktivizační pracovníci bývají v mnoha

případech dva na zařízení o 100 klientech. Tato situace není ojedinělá jen v českých zemích

i v západní Evropě se s tímto trendem můžeme často setkat.

Stáří a stárnutí je pro mnoho lidí velmi bolestným obdobím, místo toho, aby člověk požíval

plodů své celoživotní práce a svého úsilí dost často je tomu naopak. Finanční situace seniorů

je často velmi špatná a pomoc a péče rodiny je z důvodu stále se zvyšujícího věku odchodu do

důchodu často nerealizovatelná.

Mou bakalářskou prací bych chtěla především poukázat na nutnost podnětného a rozvíjejícího

prostředí, které člověka nutí k aktivitě a tím burcuje jeho vůli žít plnohodnotně i tu část

života, která mu ještě zbývá. Aktivizační techniky, osobní a individuální ale především vřelý

a chápavý přístup personálu a pohodlné, příjemné prostředí mohou velice významně přispět

ke zvýšení kvality života nejen relativně soběstačných seniorů, ale také těch, kteří jsou zcela

imobilní.

Apatie a nečinnost přichází většinou ruku v ruce s depresí a pocity méněcennosti

a zbytečnosti. Bakalářská práce ilustruje na 3 kazuistikách významné posuny ve spokojenosti

a také zlepšení psychického stavu seniora. Život v pobytových zařízeních není pro nově

nastupujícího seniora nijak jednoduchý, ale pomocí aktivizace můžeme přispět k tomu, aby

byl mnohem radostnější a jejím prostřednictvím se nově příchozí lépe začlenil do života

zařízení.

Určitě si nepřejeme pro své blízké a jednou i možná sami pro sebe, abychom trávili závěr

svého života v osamění, izolaci a nečinnosti.
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