Evangelická teologická fakulta
Posudek vedoucího/opponenta bakalářské práce

Název práce: **Aktivizace seniorů v pobytovém zařízení**
Jméno studenta: **Lucie Míčová**

Jméno vedoucí: PaedDr. Marie Vorlová
Jméno oponenta: Mgr. Renáta Nentvichová Novotná

Text posudku:

Při volbě tématu bakalářské práce se autorka zaměřila na aktuální problematiku péče o seniory v pobytových zařízeních a kvalitu jejich života. Aktivizační činnosti a individuální přístup s ohledem na míru soběstačnosti, mentální a fyzické zdraví považuje za významný prostředek jak podpořit subjektivní pocity spokojenosti uživatelů sociální služby. Za cíl si stanovila vypracovat modelové individuální plány aktivizace seniorů s různým stupněm poškození kognitivních funkcí.

V obecné části práce se autorka zabývala změnami, které s sebou nese stárnutí a stáří, kvalitou života a potřebami seniorů, zdůraznila význam motivace a specifika přístupů k seniorům. Přístupy k problematice stárnutí představují celospolečenské téma, autorka připomíná Národní programy přípravy na stárnutí a jejich základní principy, upozorňuje také na riziku ageismu.

K popisu činností v pobytových službách pro seniory využila příslušná ustanovení zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a podrobněji se zaměřila na aktivizaci, její význam, formy, techniky a způsoby realizace. Autorka zmiňuje také souvislosti s adaptací seniorů na nové prostředí, která je pro ně zvláště náročná. Z textu vyplývá, že aktivizační činnosti pokládá za významný prostředek pro překonání problémů s adaptací s novým prostředím.

V praktické části bakalářské práce vycházela autorka z vlastních zkušeností aktivizační pracovnice v Domově pro seniory Elišky Purkyňové. Cílovou skupinou zařízení jsou zejména senioři odkázaní na stálou péči z důvodu nepříznivého zdravotního stavu včetně pokročilé demence nebo omezené hybnosti. Autorka uvádí, že aktivizační programy jsou nedostatečně personálně zajištěny a dlouhodobě chybí programy pro seniory s různou mírou poruch kognitivních funkcí. Za těchto podmínek nemohou nabízené činnosti dostatečně reagovat na individuální potřeby seniorů. Autorka si proto stanovila cíl připravit individuální plány aktivizačních činností na základě posouzení soběstačnosti a poškození kognitivních funkcí. Popsala postupy při sestavování IP, zdroje informací o klientech, připojila také doporučení k podpoře motivace klientů. Konkrétní IP jsou přehledné a odrážejí relevantní poznatky o zdravotní a sociální situaci klienta, jeho představy o náplni volného času a aktivitách, které ho zajímají, cíle spolupráce se seniorem a zhodnocení klientovy situace. U zhodnocení změn v situaci klienta postrádám údaj o období v jakém se aktivit účastnil (popř. datum vyhodnocení IP). Z individuálních plánů aktivizace také vyplývá, že řeší adaptaci klienta na nové prostředí po nástupu do zařízení. Autorka se procesem adaptace výslovně nezabývá, i když v obecné části upozorňuje na problémy s ní spojené a využití aktivizačních činností. V závěrečné kapitole autorka hodnotí přínosy aktivizačních činností a individuálního plánování pouze obecně, postrádám náměty zaměřené na opatření a změny v rámci zařízení a poskytované služby. Nebyly sice výslovně uvedeny jako součást cíle práce, v popisu zařízení ale autorka upozorňuje na některé nedostatky a problémy v organizačním a personálním zajištění aktivizačních činností.

Předkládaná bakalářská práce splňuje formální náležitosti, je přehledně a logicky strukturovaná, grafické zpracování a úprava jsou na dobré úrovni. Autorka využila dostatečné a relevantní zdroje, odkazy na literaturu, citace bibliografické údaje uvádí v souladu s požadavky.

Po celkovém zhodnocení doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

- 1) Považujete za potřebné vymezit v průběhu poskytování služby zřetelně období adaptace seniora v pobytovém zařízení ?
- 2) Jaká opatření pro zajištění optimální adaptace navrhuje?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: **C - dobře**

V Praze dne 18. 2012

PaedDr. Marie Vorlová